C 10. Ut evangelica auctoritate et sacrorum canonum institutione¹²...., pœnasque proponere divini judicii, ut nostra sit absoluta conscientia, et illarum pro se rationem Deo reddat intentio. Cavendum est quippe, quod de earum moribus actibusque beatus Paulus testatur apostolus. Quod planius exponere præterimus, ne sexus instabilis non tam deterreri, quam admoneri videatur.

CONSTITUTIO FRANCOFURTANA.

(An. 951.)

Ediderunt eam Baluzius ex codice Oratorii Parisiensis sec. x vel xi, in Reginone De ecclesiasticis disciplinis appendice 1, cap. 53; Eccardus in Legibus Francorum, p. 198, ex codice Gothano sæc. xi, fol. 145; et Harzheimius in conciliis Germaniæ II, p. 621, ex Schannati apographo codicis membranacei Palatino-Vaticani n. 585. Novam editionem, codice Gothano cum editionibus Baluzii et Harzheimii collato, institimus.

Anno incarnationis Domini 951¹³, indict. 9¹⁴ constitutum est in Franconofurt a rege gloriosissimo Ottone, anno illius 15, consentientibus episcopis,

comitibus, aliisque fidelibus compluribus, canonum sanctorumque patrum auctoritate, nec non capitularium præcedentium regum institutis coram positis,

VARIÆ LECTIONES.

ne oppressio virginum aut viduarum, vel raptus, ab illis hominibus fiat; et ut qui rapiunt eas sub nomine simul habitandi, cooperantes et conniventes¹⁵ raptoribus, siquidem clerici sunt, decendant a gradu proprio; si vero laici, anathematizentur; et raptores sine spe conjugii perpetuo maneat¹⁶. Quod si post hæc jungere se præsumpserint, utrique anathematizentur.

A 2. Inventum est etiam a præfato rege, ut nulla abbatia quæ per se electionem habet, ad monasterium nec alicui in proprium dari possit; ille vero quæ electione carent, regis donatione et privilegio ad aliud¹⁷ monasterium quod sub ejus mundiburdio consistit subrogari possint¹⁸.

CONVENTUS AUGUSTANUS.

(An. 952, Aug. 7.)

Conventus hujus, in quo, continuatore Reginonis teste, Berengarii et Adalberti Italiæ regum causa tractata est, nonnisi ecclesiastica capitula servata sunt. Debemus ea codici Weingartensi jam deperdito, cujus igitur editionem principem a Canisio in Lectionibus antiquis institutam repetere oportet.

Cum excellentissimus piissimusque Otto rex, superna attractus clementia, non minus de negotio spiritali, quam de statu christiani imperii tractare disponeret¹⁹, imprimis pontificum, aliorumque primatum suorum communi consilio fretus, anno incarnationis 952, indictione 10, anno vero regni ejus 16 sub die 7 Id. Aug., placitum conventumque synodali Augustæ fieri decrevit, quatenus concordia diligentia, tam sancti cleri quam populi ecclesiæ stabilitatis profectus et totius christianitatis utilitates tractarentur. Cujus divinæ rei dispositionem per reverentissimi atque prudentissimi Frithurici Maguntinæ sedis archiepiscopi industriam maxime gubernari deliberavit. Heroldo etiam Juvavensis²⁰ ecclesiæ archiepiscopo, Manase quoque Mediolanensis ecclesiæ archiepiscopo, Petro Ravennati archiepiscopo, cæterisque Italiæ, Galliæ, Germaniæ, subnotatis pontificibus huic discussioni operam exigentibus: Udalrico Augustensis ecclesiæ episcopo; Annoni Wangionensis ecclesiæ episcopo; Starcando Eihstetensis²¹ ecclesiæ episcopo; Cunrado Constantiensis ecclesiæ episcopo; Poponi Werziburgensis ecclesiæ episcopo; Godefrido Nemetensis ecclesiæ episcopo; Harberto Curiensis ecclesiæ episcopo; Uodonii²² Argentinensis ecclesiæ episcopo; Lantberto Frisingensis ecclesiæ episcopo; Hugone Brixiensis²³ ecclesiæ episcopo; Michael Radesbonensis²⁴ ecclesiæ episcopo; Adelberto Pataviensis²⁵ ecclesiæ episcopo; Luidfrido Ticinensis²⁶ ecclesiæ episcopo; Gisibrando Terdonensis ecclesiæ episcopo; Antonio Briciensis ecclesiæ episcopo; Waldone²⁷ Cumano episcopo; Deodato Parmensis ecclesiæ episcopo; Wittone Mutinensis ecclesiæ episcopo; Adelhardo Regenensis ecclesiæ episcopo; Sigolfo Placentinæ ecclesiæ episcopo; Adalgiso Aquensis²⁸ ecclesiæ episcopo; cum eorum unanimis diligentia huic ecclesiastico negotio vigilanter instaret, omnibus ratum putabatur,